
 

 

 

 

 

 

 

 
Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke  

 
 

Poznámky k 31.12.2013 
 

Čl. I 
Všeobecné údaje 

 

1. Účtovné jednotky 
 
Konsolidujúca účtovná jednotka 
 

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky Obec Slavošovce 

Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky Slavošovce 113 

Dátum zaloţenia 1990 

Dátum vzniku  

IČO 00328847 

DIČ 2020937182 

 
Konsolidované účtovné jednotky 

 

p. č. Obchodné meno Sídlo IČO 
Vplyv 

1 . Základná škola P.E.Dobšinského 049 36 Slavošovce 35543612 Rozpočtová 

organizácia obce  

 
2. Zamestnanci 

 

priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia 
konsolidovaného celku verejnej správy ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
konsolidovaná účtovná závierka účtovnej jednotky verejnej správy 

64 

z toho počet vedúcich zamestnancov 4 

 

3. Deň, ku ktorému bola zostavená individuálna účtovná závierka 
 

deň, ku ktorému bola zostavená individuálna účtovná závierka kaţdej 
konsolidovanej účtovnej jednotky, ak nie je zhodný s dňom, ku ktorému 
bola zostavená účtovná závierka konsolidujúcej účtovnej jednotky 

Zostavená k 

31.12.2013 



 

verejnej správy 
 
 

4. Bezprostredne konsolidujúca účtovná jednotka 

 
Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky a sídlo konsolidujúcej účtovnej 
jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za tú skupinu 
účtovných jednotiek konsolidovaného celku verejnej správy, ktorého 
súčasťou je aj vykazujúca účtovná jednotka; uvádza sa aj názov 
konsolidujúcej účtovnej jednotky a sídlo účtovnej jednotky, ktorá je 
bezprostredne konsolidujúcou účtovnou jednotkou 

Obec 

Slavošovce 

  

Slavošovce 

 
5.  
 

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky a sídlo konsolidujúcej účtovnej 
jednotky, v ktorej sú prístupné konsolidované účtovné závierky podľa 
písmen e) a f) § 2 a adresa príslušného registrového súdu, ktorý vedie 
obchodný register, v ktorom sú tieto konsolidované účtovné závierky 
uloţené 

Obec 

Slavošovce 

Slavošovce 

 
6. 
 

Názvy a sídla účtovných jednotiek, v ktorých má konsolidujúca účtovná 
jednotka podiely, ktoré nespĺňajú podmienky na zahrnutie do 
konsolidovaného celku s odôvodnením tohto nezahrnutia 

Nie sú 

 
7. 
 

Výška podielov na výsledku hospodárenia konsolidovaných účtovných 
jednotiek, ktoré konsolidujúca účtovná jednotka ovláda alebo vykonáva v 
nich podstatný vplyv, ktoré boli nadobudnuté konsolidujúcou účtovnou 
jednotkou v priebehu účtovného obdobia 

Neboli 

nadobudnuté 

 
8.  
 

Dosiahnutý kladný alebo záporný výsledok hospodárenia z dôvodu 
predaja majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku 
verejnej správy osobitne za jednotlivé účtovné jednotky, 

Nebol 

 
9. Metódy oceňovania pouţité pri ocenení jednotlivých poloţiek konsolidovanej účtovnej 
závierky účtovnej jednotky verejnej správy. 
 
10. Účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretrţitého pokračovania účtovnej 
jednotky vo svojej činnosti                                                                         

  áno          
11. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu 
účtovnému obdobiu                                                                                   

 nie 



 

 

 

 

 

 

 

 

12. Spôsob ocenenia jednotlivých poloţiek   

a)    Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 
Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou.  
Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním. 
Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: 
   dopravné 

  montáţ 

   provízia 

   poistné  

    

Súčasťou obstarávacej ceny nie sú: 
   úroky  
   realizované kurzové rozdiely, 
ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do uţívania. 
Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. 
Vlastné náklady obsahujú: 
 priame náklady vynaloţené na výrobu alebo inú činnosť 
 časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť  

 
       Dlhodobý   majetok   získaný   darovaním   alebo   delimitáciou   sa   oceňuje  reprodukčnou    

       obstarávacou cenou.   

 
       Dlhodobý    majetok   nadobudnutý    bezodplatným    prevodom    pri     splynutí,   zlúčení,                   
       rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol  v účtovníctve.  

       Ak cenu nie je moţné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou.   

       Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníţenie hodnoty majetku sa vyjadruje 
vytvorením opravnej poloţky. 

 
b) Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou. 
 
c) Zásoby  
 

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou.  
Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s ich obstaraním. 
Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: 
 dopravné 
 montáž 

 

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. 
Vlastné náklady obsahujú: 
   priame náklady vynaloţené na výrobu alebo inú činnosť 
 
Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou (napr. 
určenou v darovacej zmluve alebo určenou komisiou pre oceňovanie). 

       Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníţenie hodnoty zásob sa vyjadruje 
vytvorením opravnej poloţky. 

 

d) Pohľadávky 
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou.  
Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníţenie hodnoty pohľadávok sa vyjadruje 
vytvorením opravnej poloţky. 

 
e) Peňaţné prostriedky a ceniny 

Peňaţné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. 
 

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 
Od roku 2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového rozlíšenia. Náklady 
budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodrţanie zásady 



 

vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

g) Záväzky 
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, ţe suma záväzkov 
je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto 
zistenom ocenení.  
 

h) Rezervy 
Rezervy sú záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou. Tvoria sa na základe zásady 
opatrnosti t.z. tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. 
Tvorba rezerv sa uplatňuje od roku 2008.  
 

i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 
Od roku 2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového rozlíšenia. Výdavky 
budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodrţanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.  

 
j) Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou. 

 
k) Majetok obstaraný formou finančného a operatívneho leasingu sa oceňuje obstarávacou cenou.  

 
l) Cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu kurzom vyhláseným 
Národnou bankou Slovenska platným ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu, ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, a k inému dňu, ak to ustanovuje osobitný predpis. V účtovnej závierke sú 
vykázané s prepočtom podľa kurzu platného ku dňu, ku ktorému sa zostavuje. Od roku 2008 sa kurzové 
straty  účtujú  do nákladov a kurzové zisky do výnosov. 

 
m) Účtovná jednotka nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty. V prípadoch, keď dodávatelia   sú 

platiteľmi DPH, fakturovaná DPH je súčasťou ocenenia dlhodobého majetku, zásob, nákladov. 
 

13. Podstata odpisovania dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, ţe sa 
vychádza z predpokladanej doby jeho uţívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. 
Odpisovať sa začína odo dňa jeho zaradenia do pouţívania. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé 
koruny smerom nahor. Metóda odpisovania sa pouţíva lineárna. Predpokladaná doba uţívania a 
odpisové sadzby sú stanovené takto: 

 

Odpisová skupina Doba odpisovania v rokoch Ročná odpisová sadzba 

1  4                   25 % 

2 6                 16,7 % 

3 12                   8,4 % 

4 20                   5    % 

   

 
Drobný nehmotný majetok od 33 € do 2.400 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 
dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné sluţby. 

Drobný hmotný majetok od 33 do 1700 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým 
hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  
 

 

14. Podľa § 9 ods. 7 opatrenia sa v poznámkach sa údaje za bezprostredne predchádzajúce obdobie 
nevykazujú ak sa konsolidovaná účtovná závierka zostavuje prvý krát. 



 

 

 

 

 

 

 

 

ČL. II 
Informácie o metódach a postupoch konsolidácie 
 

�1) POSTUP ZAHRŇOVANIA ÚČTOVNÝCH JEDNOTIEK DO KONSOLIDOVANÉHO CELKU. 
 
OBEC OVLÁDA JEDNU ROZPOČTOVÚ ORGANIZÁCIU VO SVOJEJ ZRIAĎOVATEĽSKEJ PÔSOBNOSTI, DO 

KONSOLIDOVANEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY ZAHRNULA ZÁKLADNÚ ŠKOLU. 
 

�2) METÓDY A POSTUPY KONSOLIDÁCIE 
 

METÓDA ÚPLNEJ KONSOLIDÁCIE 

1 POUŢITÁ METÓDA KONSOLIDÁCIE OBEC MÁ JEDNU ROZPOČTOVÚ 

ORGANIZÁCIU, POUŢILA METÓDU 

ÚPLNEJ KONSOLIDÁCIE. 
OBEC NEMÁ OBCHODNÉ PODIELY 

V DCÉRSKEJ ÚČTOVNEJ JEDNOTKE, 

OBEC NEMÁ OBCHODNÉ PODIELY V 

SPOLOČNEJ ÚČTOVNEJ JEDNOTKE, 

OBEC NEMÁ OBCHODNÉ PODIELY 

PRIDRUŢENEJ ÚČTOVNEJ JEDNOTKE. 

2 ODÔVODNENIE SÚČASNÉHO POUŢITIA OBOCH 

METÓD KONSOLIDÁCIE KAPITÁLU 

V SÚLADE S OPATRENÍM BOLA 

POUŢITÁ METÓDA ÚPLNEJ 

KONSOLIDÁCIE U ROZPOČTOVEJ 

ORGANIZÁCIE – ZÁKLADNEJ ŠKOLY. 

3 DEŇ, KU KTORÉMU SA VYKONÁVA PRVÁ 

KONSOLIDÁCIA KAPITÁLU, 
1.1.2009 

4 INFORMÁCIA O AKTIVÁCII GOODWILLU, JEHO 

ODPISOVANÍ, VYSPORIADANÍ S KAPITÁLOVÝMI 

FONDMI ALEBO FONDMI TVORENÝMI ZO 

ZISKOV ALEBO O VZÁJOMNOM VYSPORIADANÍ 

GOODWILLU A ZÁPORNÉHO GOODWILLU 

PRI PRVEJ KONSOLIDÁCII GOODWIL ANI 

ZÁPORNÝ GOODWIL NEVZNIKOL. 

5 INFORMÁCIA O VYSPORIADANÍ ZÁPORNÉHO 

GOODWILLU S NEPRIAZNIVÝMI VÝSLEDKAMI 

HOSPODÁRENIA DCÉRSKEJ SPOLOČNOSTI, S 

KAPITÁLOVÝMI FONDMI ALEBO FONDMI 

TVORENÝMI ZO ZISKU ALEBO O VZÁJOMNOM 

VYSPORIADANÍ GOODWILLU A ZÁPORNÉHO 

GOODWILLU, 

PRI PRVEJ KONSOLIDÁCII GOODWIL ANI 

ZÁPORNÝ GOODWIL NEVZNIKOL. 

6 ODÔVODNENIE NEUSKUTOČNENIA 

KONSOLIDÁCIE MEDZIVÝSLEDKU 
V KONSOLIDAČNOM POLI 

MEDZIVÝSLEDOK NEVZNIKOL. 

7 ČLENENIE PODIELOV INÝCH ÚČTOVNÝCH 

JEDNOTIEK 
V KONSOLIDAČNOM POLI NEMAJÚ 

PODIELY INÉ ÚČTOVNÉ JEDNOTKY 

 



 

 

METÓDA PODIELOVEJ KONSOLIDÁCIE 

1 POUŢITÁ METÓDA KONSOLIDÁCIE OBEC NEMÁ OBCHODNÉ PODIELY V 

SPOLOČNEJ ÚČTOVNEJ JEDNOTKE. 
METÓDU PODIELOVEJ 

KONSOLIDÁCIE OBEC NEPOUŢILA. 

 

METÓDA VLASTNÉHO IMANIA 

1 POUŢITÁ METÓDA KONSOLIDÁCIE OBEC NEMÁ OBCHODNÉ PODIELY 

PRIDRUŢENEJ ÚČTOVNEJ 

JEDNOTKE. 
METÓDU VLASTNÉHO IMANIA OBEC 

NEPOUŢILA. 

 


